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Execução Orçamentária e Cumprimento das Metas 1º 

Quadrimestre - 2024

Art. 9º, § 4º da LC 101/2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, até o final dos meses
de maio, setembro e fevereiro, o Poder
executivo demonstrará e avaliará o
cumprimento das metas fiscais de cada
quadrimestre, em audiência pública na
Comissão referida no § 1º do Art. 166 da
Constituição ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.



METAS FISCAIS PARA QUE SERVE?

- A meta fiscal indica os rumos da política fiscal

do governo.

- Serve como indicador da capacidade de

pagamento da dívida pública e do volume de

investimentos.

- Um superávit pavimenta uma situação

controlada, porém o nível de endividamento do

governo reduz essa sensação.



ORÇAMENTO E SUA EXECUÇÃO

Orçamento Público é o instrumento utilizado pelo

município para planejar a utilização do dinheiro

arrecadado com os tributos, considerando as

receitas e as despesas previstas que serão realizadas

e os serviços públicos dispostos à população do

município.

A Execução Orçamentária é o processo de

arrecadação das receitas e de realização das

despesas autorizadas nos instrumentos de

planejamento e orçamento do Município.



Relatório de Gestão Fiscal

O RGF deve conter informações relativas à

receitas públicas, despesa total com pessoal,

dívida consolidada, concessão de garantias e

operações de crédito, entre outras.



TIPOS DE RECEITAS PÚBLICAS

Receitas Corrente

Receitas de Capital

Receitas Intra-orçamentárias



São Receitas Correntes as receitas tributárias, as

de contribuições, a patrimonial, agropecuária,

industrial, de serviços e outras e, ainda, as

provenientes de recursos financeiros recebidos de

outras pessoas de direito público ou privado,

quando destinadas a financiar as despesas da

máquina pública classificáveis em

Despesas Correntes, como por exemplo: custeio da

máquina pública, juros e encargos da dívida e as

transferências legais.



Receitas de Capital são as que aumentam as

disponibilidades financeiras do município e não

provocam efeito sobre o patrimônio líquido.

São exemplos as receitas provenientes da

realização de recursos financeiros oriundos de

constituição de dívidas e as receitas da

conversão em espécie de bens e direitos.



Receitas extraorçamentárias: são aquelas

provenientes de toda e qualquer arrecadação

que não figure no orçamento e não constitua

renda do município.

são exemplos: depósitos em Caução,

recebimento de Dívida Ativa, Operações de

Crédito, ARO, Alienação de bens inservíveis,

Aluguéis e outras entradas compensatórias no

ativo e passivo financeiros.



Em sentido

amplo, receitas públicas são ingressos de

recursos financeiros nos cofres do

município, que se desdobram em receitas

orçamentárias, quando representam

disponibilidades de recursos financeiros

para o erário e

ingressos extraorçamentários, quando

representam apenas entradas

compensatórias.



Receita prevista por Fonte de Recursos - 2024

Receitas Correntes Anual

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 15.336.001,00

Contribuições 4.563.778,74

Receita Patrimonial 11.152.841,00

Receita de Serviços 5.368.392,00

Transferências Correntes 86.091.435,80

Outras Receitas Correntes 935.271,46

Deduções do FUNDEB -10.851.120,00

Outras Deduções -0,00

Total Receitas Correntes 112.596.600,00

Receitas de Capital

Alienação de Bens 86.400,00

Transferências de Capital 0,00

Total Receitas de Capital 86.400,00

Receitas Intra-orçamentárias

Total Receitas intra-orçamentárias 12.401.666,88

Receita Orçamentária Total 125.084.666,88



Receita prevista/realizada por Fonte de Recursos – 1º Quadrimestre acumulado

Receitas Correntes Previsão anual 1º Quadrimestre Realizado Diferença

Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria 13.293.395,97 5.112.000,33 4.878.614,19 -233.386,14

Contribuições 4.072.000,00 1.521.259,58 1.562.439,63 41.180,05

Receita Patrimonial 5.076.500,00 3.717.613,67 4.139.093,67 421.480,00

Receita de Serviços 5.661.710,80 1.789.464,00 1.573.236,24 -216.227,76

Transferências Correntes 82.183.510,00 28.697.145,27 29.693.020,99 995.875,72

Outras Receitas Correntes 572.000,00 311.757,15 1.682.011,79 1.370.254,64

Total Receitas Correntes 123.447.720,00 41.149.240,00 43.528.416,51 2.379.176,51

Receitas de Capital

Alienação de Bens 86.400,00 28.800,00 0,00 -28.800,00

Transferencias de Capital 0,00 0,00 1.424.100,74 1.424.100,74

Total Receitas de Capital 86.400,00 28.800,00 1.424.100,74 1.395.300,74

Receitas Intra-orçamentárias

Receitas intraorçamentárias 12.401.666,88 4.133.888,96 4.033.155,83 -100.733,13

Recebim. Extra-orçamentários 0,00 0,00 4.476.226,24 4.476.226,24

Transf. Financeiras Recebidas 0,00 0,00 7.428.101,84 7.428.101,84

Total Geral das Receitas 135.935.786,88 45.311.928,96 60.890.001,16 15.578.072,20

Deduções de Receitas

Deduções do FUNDEB -10.851.120,00 -3.617.040,00 -3.674.934,28 57.894,28

Outras Deduções 0,00 0,00 -185.360,90 -185.360,90

Total das Deduções -10.851.120,00 -3.617.040,00 -3.860.295,18 -127.466,62

Receita Orçamentária 125.084.666,88 41.694.888,96 57.029.705,98 15.334.817,02



Alocação de Despesas por Órgãos do Governo 

Valor Anual (R$) Atualização

Câmara Municipal 4.146.112,73 4.146.112,73

Gabinete do Prefeito 1.870.143,75 1.949.730,51

Administração 6.795.602,00 6.682.247,41

Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico 415.200,00 415.200,00

Secretaria da Fazenda 8.530.390,30 8.535.390,30

Desenv. Urbano, Habitação e Obras 13.991.052,00 18.312.014,76

Secretaria de Educação 24.611.378,00 27.162.211,77

Secretaria de Agricultura 1.607.700,00 5.200.689,30

Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 1.443.501,00 1.541.101,00

Cultura, Turismo e Esporte 1.050.175,00 3.539.286,01

Controladoria Geral 302.250,00 302.250,00

Trabalho, Assistência e Desenv. Social 3.626.843,00 5.353.025,55

Secretaria Municipal de Saúde 18.925.081,48 19.411.213,65

Fundo da Infância e Adolescência 337.000,00 337.000,00

SAAE 5.783.793,06 5.783.793,06

IPSJON 31.628.444,56 31.801.707,42

Reserva de Contingência 20.000,00 20.000,00

Total Geral 125.084.666,88 140.492.973,47



Orçamento da 
Despesa Anual 1º Quadrimestre

Fixado 125.084.666,88 

Suplementação 26.460.241,04 

Anulação -11.051.934,45

Atualizado 140.499.973,47 15.408.306,59 

O Orçamento sofreu atualização pelo acréscimo de R$ 15.408.306,59

, sendo:

- Excesso de Arrecadação R$ 173.853,90

- Superávit Financeiro R$ 14.072.228,33

- Convênio R$ 1.162.224,36



Órgão Orçamento Suplementação

Câmara Municipal 4.146.112,73 0,00

Gabinete do Prefeito 1.870.143,75 79.586,76

Administração 6.795.602,00 -113.354,59

Planejamento e Desenvolv. Econômico 415.200,00 0,00

Secretaria da Fazenda 8.530.390,30 5.000,00

Desenv. Urbano, Habitação e Obras 13.991.052,00 4.320.962,76

Secretaria de Educação 24.611.378,00 2.550.833,77

Secretaria de Agricultura 1.607.700,00 3.592.989,30

Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 1.443.501,00 97.600,00

Cultura, Turismo e Esporte 1.050.175,00 2.489.111,01

Controladoria Geral 302.250,00 0,00

Trabalho, Assistência e Desenv. Social 3.626.843,00 1.726.182,55

Secretaria Municipal de Saúde 18.925.081,48 486.132,17

Fundo da Infância e Adolescência 337.000,00 0,00

SAAE 5.783.793,06 0,00

IPSJON 31.628.444,56 173.262,86

Reserva de Contingência 20.000,00 0,00

TOTAL GERAL 125.084.666,88 15.408.306,59



Atualização de Despesas por Órgãos do Governo - 2024 Atualizada Suplemetação

Câmara Municipal 4.146.112,73 4.146.112,73 0,00

Gabinete do Prefeito 1.870.143,75 1.949.730,51 79.586,76

Administração 6.795.602,00 6.682.247,41 -113.354,59

Planejamento e Desenvolvimento Econômico 415.200,00 415.200,00 0,00

Secretaria da Fazenda 8.530.390,30 8.535.390,30 5.000,00

Desenvolvimento Urbano, Habitação e Obras 13.991.052,00 18.312.014,76 4.320.962,76

Secretaria de Educação 24.611.378,00 27.162.211,77 2.550.833,77

Secretaria de Agricultura 1.607.700,00 5.200.689,30 3.592.989,30

Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 1.443.501,00 1.541.101,00 97.600,00

Cultura, Turismo e Esporte 1.050.175,00 3.539.286,01 2.489.111,01

Controladoria Geral 302.250,00 302.250,00 0,00

Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 3.626.843,00 5.353.025,55 1.726.182,55

Secretaria Municipal de Saúde 18.925.081,48 19.411.213,65 486.132,17

Fundo da Infância e Adolescência 337.000,00 337.000,00 0,00

SAAE 5.783.793,06 5.783.793,06 0,00

IPSJON 31.628.444,56 31.801.707,42 173.262,86

Reserva de Contingência 20.000,00 20.000,00 0,00

Total Geral 125.084.666,88 140.492.973,47 15.408.306,59



Despesas Realizadas por Órgãos do Governo- 1º Quadrimestre 2024

Órgão Autorizado Empenhada Liquidada Paga

Restos a 

Pagar

Câmara Municipal 1.382.037,58 1.261.066,15 1.063.813,62 1.051.870,22 209.195,89

Gabinete do Prefeito 649.910,17 720.007,59 588.054,45 542.798,54 177.209,05

Secretaria de Administração 2.227.415,80 1.620.325,00 964.704,58 933.689,64 681635,36

Planejam. E Des. Econômico 138.400,00 102.912,59 92.492,11 91.363,82 11.548,77

Secretaria da Fazenda 2.845.130,10 7.445.820,50 2.765.852,82 2.763.011,00 4.682.809,50

Des. Urbano, Habitação e 

Obras 6.104.004,92 11.052.683,79 5.431.669,27 5.426.467,70 5.626.216,09

Secretaria de Educação 9.054.070,59 14.998.405,82 7.369.894,70 7.188.686,71 7.809.719,11

Secretaria de Agricultura 1.733.563,10 4.314.334,88 616.180,60 613.098,93 3.701.235,95

M. Ambiente Des. Sustentável 513.700,33 565.507,31 269.135,99 252.638,30 315.869,01

Cultura, Turismo e Esporte 1.179.762,00 1.7012.932,71 663.118,80 644.658,56 1.058.274,15

Controladoria Geral 100.750,00 84.686,63 84.686,63 84.189,99 496,64

Trab., Assist. e Desenv. Social 1.784.341,85 2.410.104,00 1.630.391,78 1.621.676,87 788.427,13

Secretaria Mun. de Saúde 6.470.404,55 12.119.918,55 5.687.699,66 5.401.159,62 6.718.758,93

Fundo da Infância e Adolesc. 112.333,33 252.028,62 252.028,62 252.028,62 0,00

SAAE 1.927.931,02 3.066.842,28 1.303.750,40 1.193.518,61 1.873.323,67

IPSJON 10.600.569,14 4.714.486,94 4.658.015,03 4.653.833,21 60.653,73

Reserva de Contingência 6.666,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 46.830.991,16 66.435.063,32 33.441.489,06 32.719.690,34 33.715.372,98



Resumo Despesas Realizadas acumuladas no 1º Quadrimestre 2024

Tipo de 
Despesas Autorizado Empenhada Liquidada Paga

Saldo 
Dotação

Despesas 
Correntes 104.429.861,12 58.031.983,24 29.083.380,40 28.475.275,91 50.397.877,88

Despesas de 
Capital 15.863.307,30 8.403.080,08 4.358.108,57 4.244.414,43 7.460.277,22

Reserva de 
Contingência 16.199.805,05 0,00 0,00 0,00 16.199.805,05

Sub-Total 140.492.973,47 66.435.063,32 33.441.489,06 32.719.690,34 74.057.910,15

Despesas 
Extraorçamentá
rias 0,00 0,00 0,00 9.729.168,79 0,00

Transferências 
Financeiras 0,00 0,00 0,00 7.428.101,84 0,00

Total Geral 140.492.973,47 66.435.063,32 33.441.489,06 49.876.960,97 74.057.910,15



Despesas liquidadas
R$ 33.441.489,06

Despesas 
Correntes

Despesas de 
Capital Reservas

Despesas de Pessoal + 
Encargos 15.399.455,15

Juros e Encargos da 
Dívida 12.080,11

Outras Despesas 
Correntes 13.671.845,23

Investimentos 4.289.613,77

Amortização da Dívida 68.494,80

Contingência 0,00

Total Geral 29.083.380,49 4.358.108,57 0,00



Balanço Orçamentário acumulado no 1º Quadrimestre 2024

Resultado Receita Orçada
Receita 

Realizada
Superávit Déficit %

Financeiro 41.694.888,96 57.029.705,98 15.334.817,02 0,00 36,7786%

Orçamentário
Receita 

Realizada
Despesa

Empenhada
Superávit 0,00 %

Receita x 
Despesas

57.029.705,98 66.435.063,32 - 9.405.357,34 16.4920%

O Resultado Orçamentário demonstra o valor atingido pela administração

pública na gestão orçamentária dos recursos. O resultado orçamentário é

obtido através da diferença entre as Receitas Orçamentárias deduzidas das

Despesas Orçamentárias. Se o resultado for positivo, temos Superávit, caso o

resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit Orçamentário.

Para apuração do Resultado Orçamentário foram considerados os valores

da receita realizada e os valores da despesa empenhada até o período em
análise.



Resultado Primário acumulado 1º Quadrimestre 2024

Tipo
Receitas

Primárias 
Arrecadadas

Despesas 

Primárias 
Pagas

Resultado 
Primário

Percentual

Resultado 45.125.377,90 32.719.690,34 12.405.687,56 27,4916%

A apuração do resultado primário tem por objetivo avaliar a

sustentabilidade da política fiscal, ou seja, a capacidade dos

governos em gerar receitas em volume suficiente para pagar suas

contas usuais (despesas correntes e investimentos), sem que seja

comprometida sua capacidade de administrar a dívida existente.

A meta Fiscal é estabelecida na LDO para o Resultado Primário é

para o ano atual e os dois anos subsequente.



Balanço da Dívida Pública  2024

Tipo Saldo Inicial

Ingresso ano 

2024

Baixa Ano 

2024 Saldo

Dívida 

Flutuante 9.247.360,71 44.171.581,79 48.128.143,76 5.290.799,74

A Dívida Flutuante:

Compreende os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida, os

serviços da dívida a pagar, os depósitos e os débitos de

Tesouraria. [Essas obrigações independem de autorização

orçamentária por serem decorrentes de operações extra-

orçamentárias ou por já terem passado por um orçamento em

exercício anterior]



Balanço da Dívida Pública  2024

Tipo Valor Inicial
Pagamentos 

Parcelas

Pagamentos 

Juros
Total pago

Dívida 

Fundada
1.000.000,00 915.618,76 64.052,45 979.671,21

Saldo a pagar R$ 84.381,24 + Juros

A Dívida Fundada:

Compreende os compromissos de exigibilidade superior a doze

meses, contraídos para atender a desequilíbrio orçamentário ou a

financeiro de obras e serviços públicos. [Essas obrigações

dependem de autorização orçamentária para sua liquidação...]



Demonstrativo dos Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados Restos a Pagar Não Processados
Total Geral 

Restos a 
Pagar

Saldo de ano 
anterior + 

Saldo  inicial

Valores 
Baixados

Saldo a
pagar

Saldo de ano 
anterior + 

Saldo Inicial

Valores 
pagos e 
Baixados

Saldo a 
pagar

165.663,47 11.632,58 154.030,89 6.681.659,14 4.316.162,26 2.365.496,83 2.519.527,72

Restos a Pagar Processados: são as despesas empenhadas e

liquidadas que não foram pagas até o encerramento do período,

isto é, processou no sistema contábil, mas não pagou ainda.

Restos a Pagar Não Processados: são as despesas empenhadas

que não foram liquidadas e pagas até o encerramento do

período.



Despesa com Pessoal Consolidada
3º quadrimestre 2023 e 1º quadrimestre 2024 - Considerando a RCL

Mês 
2023 RCL Despesa %

Mês 
2024 RCL Despesa %

09 7.370.119,37 3.176.173,49 43,10 01 8.027.284,96 2.683.316,84 33,96

10 8.019.270,50 3.353.144,81 41,80 02 10.655.921,70 2.861.026,89 27,12

11 7.978.969,02 3.396.931,67 42,57 03 7.044.478,01 2.592.269,56 37,37

12 12.541.793,63 5.780.472,96 46,09 04 8.777.487,51 3.574.128,51 41,22

Total 35.910.152,52 15.706.722,93 43,74 Total 34.505.172,18 11.710.741,80 34,92

Um dos mecanismos de controle da LRF é a limitação da Despesa

com Pessoal. Na esfera municipal, o teto de gastos corresponde a

60% da Receita Corrente Líquida do Município¹, com limites de 6%

para o Legislativo e 54% para o Executivo. Na linha de totais, coluna

de percentual “ % “ se deu pela aplicação da média do somatório
dos valores.



Visão Geral - Limites de Despesas mínimas e máximas - LRF

Limites
Atingido 

2023
Atingido 

2024 Prudencial Alerta Máximo

Saúde 15% (Min.) 17,37% 13,65% 15,00% <15%

Educação 25% (Min.) 26,91% 20,44% 25,00% <25%

FUNDEB 70% (Min.) 96,02% 67,75% 70,00% <70%

Pessoal Executivo (54%) 41,70% 38,60% 48,60% 51,30% 54,00%

Pessoal Legislativo (6%) 1,97% 2,12% 5,40% 5,7% 6,00%

Pessoal Consolidado (60%) 43,67% 40,72% 48,60% 51,30% 60,00%

Despesa x Receita 80,66% 76,78% 85,00% 95,00% 100,00%

Dívida Consolidada líquida -57,62% -75,43% 100,00%108,00% 120,00%



FIM DA APRESENTAÇÃO!

Prestação de Contas 1º Quadrimestre – 2024

Gestão 2021-2024

Prefeito: Paulo Sérgio De Nardi


